
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442073

PORTARIA Nº 312/2012-IDESP 20 DE SETEMBRO DE 
2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a Bolsa de Pesquisa concedida a PRISCILLA 
NASCIMENTO BARRETO, CPF nº 691.308.922-87, por meio do 
processo nº 2011/519550, a contar de 17 de setembro de 2012, 
conforme Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum 
acordo por ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442642

CÓD. PUBLICAÇÃO: 433767
Dispensa 007/2012 publicada no dia 10/09/2012 no DOE 32.237.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442232
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441941

CONVÊNIO: 2012-065
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A PRODUÇÃO AGRÍCOLA FAMILIAR PARA SAFRA 
DE 2012, MECANIZANDO 121 HA DE ÁREA, POR MEIO DA 
CONTRATAÇÃO DE 400 HORAS/TRATOR
Valor Total: 44,000.00
Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    334041              0101000000          Estadual
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS PRODUTORES RURAIS E 
AGRICULTORES FAMILIARES DO KM 35
Endereço: Passagem Boa Vista, 35
CEP. 68780000 - Vigia/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442235
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441867

CONVÊNIO: 2012-064
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A MECANIZAÇÃO DE 151 HA DE ÁREA PARA 
AGRICULTURA FAMILIAR COMO FORMA DE APRIMORAR A 
PRODUÇÃO FAMILIAR
Valor Total: 55,000.00
Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

20601134863940000    334041              0101000000          Estadual
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DE PEQ E MINI PROD RURAIS 
JULIO MARINHO
Endereço: Av Bernardo Sayão, 592
CEP. 68675000 - Mãe do Rio/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442238
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441961

CONVÊNIO: 2012-066
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A MECANIZAÇÃO DE ÁREAS RURAIS NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS POR MEIO DA 
CONTRATAÇÃO DE 1.100 (MIL E CEM) HORAS/TRATOS EM 
BENEFÍCIO DE 200 PRODUTORES FAMILIARES
Valor Total: 121,000.00
Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    334041              0101000000          Estadual
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS
Endereço: R Plácido Nascimento, 246
CEP. 68719000 - São João de Pirabas/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442395

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 32/2012
Objeto: Aquisição de 110 toneladas de sementes de milho, 
variedade Al Bandeirante e 80 toneladas de sementes de arroz, 
variedades BRS Sertaneja e Bonança.
Entrega do Edital: A partir de 01/10/2012, através do site ofi cial 
de compras do Governo Federal.
Responsável pelo certame: SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA 
CORRÊA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442497

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES
Contrato: 2010-033
Exercício: 2012
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 442510

CONTRATO: 2012-086
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE REDE LÓGICA E 
ELÉTRICA CABEADA E ESTRUTURADA.
Valor Total: 17,999.44
Data Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 26/09/2012 a 25/03/2013
Pregão Eletrônico: 2012/24
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS COMERCIAL LTDA.
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 28
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442513

PORTARIA: 515
Objetivo: Ministrar palestra sobre Comercialização de Produtos 
Derivados do Leite Artesanal e Certifi cação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
226081/OSCAR FERNANDO BATISTA (Médico Veterinário) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 29/09/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442143

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Onde se lê: 10/09/2012
Leia-se: de 10/10/2012
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442400
PORTARIA: 371/2012

Objetivo: Realizar apoio logístico na Expofl or
Fundamento Legal: art. 154 da lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195485/MARCELO SOUZA NASCIMENTO (Auxiliar de 
Administração) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/05/2012 a 
06/05/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442210

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 03/09/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo do contrato até 31/12/2012
Contrato: 211
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-970 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442287

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
013/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/394358, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor 
das empresas MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, CNPJ: 
54.305.743/0011-70, vencedora do item 01, pelo valor total de 
R$ 1.377.000,00; WPP – COMERCIO DE MOTOS LTDA, CNPJ: 
06.928.571/0001-77, vencedora do item 02 pelo valor total de 
R$ 110.000,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de setembro de 2012.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442405

PORTARIA: 4468/2012
Objetivo: Realizar supervisão de armadilhas de Monitoramento 
da Mosca da Carambola atendendo a meta 25 etapa 25.1 do 
convênio vegetal 755770/2011. Serão fi scalizadas 10(dez) 
armadilhas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: URUARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA Engenheiro Agrônomo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/12/2012 a 28/12/2012
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA Engenheiro Agrônomo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 07/12/2012
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA Engenheiro Agrônomo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 09/11/2012
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA Engenheiro Agrônomo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a 26/10/2012
58975771/PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA Engenheiro Agrônomo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442436

PORTARIA Nº 4484/2012 - ADEPARÁ, DE 28 
DESETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 254/2012 DCTV/DVS/SESPA, de 27 de 
agosto de 2012, que solicita a cessão da servidora.
R E S O L V E:
CEDER a servidora ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA, 


